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Justh és Lukács.
Napok óta folyik már a Justh— 

Lukács-párbaj, mely a minap Justh 
Gyula diadalával látszott végződni, de 
a vasárnapi napon egyszerre két új
ság is egyenes kérdésekkel fordult 
justh Gyula alvezéreihez, hogy mint 
a tárgyalásokba beavatott férfiak, nyi
latkozzanak, vájjon az volt-e az im
pressziójuk, hogy Lukécs a külön ma
gyar bank alapján tárgyalt volna és 
hogy csakugyan hajlandó volt a füg
getlenségi pártba belépni?

Ezek a kérdések már pikánssá 
tették a dolgot. A válasz azonban, 
melyet Holló Lajos es gróf Batthyány 
Tivadar a hozzájuk intézett kérdésre 
adtak, már több, mint pikáns. Ez a 
közös válasz ugyanis Lukácsnak is 
igazat ad, Justhnak is. A Justh-párt 
két alelnöke tehát nyilvánosan kiál
lítja a bizonyítványt Lukács László 
pénzügyminiszterről, hogy igazat mon
dott, de — mondják egy füst alatt 
— Justh is igazat mondott. Ez már 
egymagában is furcsa fordulat. Hogyan 
lehetséges az, hogy amikor egy kér
désben két politikai ellenfél homlok 
egyenest az ellenkezőt mondja, mégis 
mind a kettő igazat mondhasson ?

De fokozódik a fordulat furcsasága, 
ha meggondoljuk, hogy egy izgalma
san feszült helyzetben a legjobban ér
dekelt Justh Gyula alvezérei az ellen
félnek állítják ki a bizonyítván} t, hogy 
igazat mondott és jóformán csak kéhy- 
szeredetten, Justh Gyulához való vi
szonyukból folyóan teszik hozzá, hogy 
de azért ez >nem érinti*  Justh Gyula 
szavahihetőségét. Hát az istenért, mi
jét érinti, ha nem a szavahihetőségét? 
Talán csak nem az értelmi képessé
gét? Talán csak nem a beavatottsá- 
gát? És másrészt, ha Lukács is igazat 
mondott és Justh is igazat mondott, 
ki az, aki nem mondott igazat?

A Justh alvezérei ismerik el, hogy 
Lukács nem csapta be őket és ilyen
formán ők maguk teszik jogosulttá azt 
a föltevést, hogy eltekintve az ország
tól, melynek tájékozatlansága már 
szinte megszokott, volt itt még egy 
tájékozatlan férfiú, egyetlenegy és az : 
Justh Gyula.

Már most itt megállunk. Ha Justh 
Gyulának van oka utólagos rekrimi 
nációkra az ő alvezéreivel szemben: 
az ö dolga. Intézze el velük a dolgát. 
Nekünk ez a vezérkrizis nem fontos. 
De igenis fontos az, hogy ugyanazok 
az alvezérek, akik előbb a koalícióban, 
majd a szőkébb függetlenségi pártban 
is robbantásra használták fel a nemzet! 
jegybank követelését, akik Kossuth

Ferenc mellől elrobbantották a párt 
nagyobbik részét, mert a külön bank 
felállítását dátumhoz kötni nem tar
totta helyesnek: lám Lukács Lászlóval 
a közös bank alapján tárgyaltak. Kos
suth nekik nem volt elég radikális negy
vennyolcas, Kossuthot leszavazták, mel
lőle elpártoltak, a függetlenségi pártot 
szétrobbantották, azután pedig — el
mentek Justh Gyula megkerülésével 
Lukács Lászlóhoz, aki a közös bank
nak és a közösségnek alapján tárgyalt 
velük.

Hát ezért kellett a függetlenségi 
pártot szétrobbantani ? Hát ezért kellett 
Kossuth Ferencet megalkuvónak kiki
áltani ? Hát ezért lett hazaáruló min
denki, aki a bank elvét nem akarta 
dátumhoz kötni? Hát ezért kellett az 

; egész országot feldúlni és a politikai 
| földrengést a nemzetre felidézni ? No ez 
I elég furcsa fordulat.
| Akik Kossuth Ferenctől elfordul

tak, mintha Kossuth Lajoshoz akar
nának visszatérni, azok Kossuth Lajost 
összetévesztették Lukács Lászlóval és 
nem a negyvennyolcas ősforráshoz 
mentek erősödni, hanem a homo re- 

, giushoz alkudozni.
Elfordultak Kossuth Ferenctől nyíl

tan, Justh Gyulától titokban, a maguk 
hirdetett, sőt erőszakolt elveitől min
denképpen és napraforgó vágyakkal a 
fölkelő nap felé fordultak.

Justh Gyula kapott egy bizonyít- 
: ványt, amire nem volt szüksége: hogy 
j becsületes ember. De kapott egy má- 
; sikat is, amelyiken okulhat: hogy olyan 
• becsületesen naiv ember, aki legutol- 
I jára tudja meg, hogy mi történik a 

háta mögött. Justh tiszta mint a zászló, 
| de annyit is tud a sereg igazi mun

kájáról, mint a zászló.

A bankvita. A végtelenségbe 
nyúló bankvita végre a záróbeszédekhez 
érkezeti el. De ezek a záróbeszédek is ép 

I oly kevéssé érdeklik a Házat, mint az 
eddigi rengeteg szószaporitás. Az érdek 
Ifides középpontjában azok a bizonyos 
titkos akták állanak, amelyeknek meg
vizsgálásával most foglalkozik az a bizo
nyos négy tagú bizottság, majd azt mond 
tűk becsületbiróság. Elég szomorú dolog, 
ha az ország legerninensebb érdekeit és 
legfontosabb ügyeit egy becsületbiróság- 
nak kell eldönteni. A Justh-párt hivatalos 
lapja, a Afugja-ország nagyon furcsa ta
lálgatásba bocsátkozik e vizsgálat ered
ménye felől, azt mondja: .Lehet, hogy a 
titkos akták adatai a legjobb meggyőző 
déssel úgy az egyik, mint a másik ál
láspont javára magyarázhatók. Ezzel pe 
dig a célt meg csak meg sem közelítik." 
Úgy látszik ezekből, hogy a Justh párt 

| rosszul érzi magát. És abban téved, hogy 
, a vizsgálatnak nem lesz célja. Egy bizo

nyosan lesz, ki fog tűnni az, amit mi ép 
I pen a múlt héten jegyeztünk meg az ál
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talános politikáról, hogy nem országos 
érdekek állanak itt most a homloktéren, 
hanem az egyes pártok külön külön tü
lekedése a hatalom után.

Barabást megválasztották. 
Az Ugrón Gábor halálával megüresedett 
szilágysomlyói kerületben tegnap volt a 
képviselőválasztás. Barabás Béla 460 szó
többséggel győzött Deleu Viktor román 
nemzetiségi jelölt és Keller Samu ellen, 
aki visszalépett.

Vízvezeték és csatorna.
Felolvasta 'Kerekes Perenc városi főmérnök.
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A fúrás alkalmával minden egyes 
átfúrt réteghatárok feljegyzésével minták 
veendők, melyek alapján az egyes kutak 
fúrási szelvényei pontosan összeállittatnak.

Ez a szelvényrajz tünteti föl, hogy a 
furócső minő rélegekon haladt át. Ennek 
a fúrási szelvénynek elkészítése felette 
fontos, mert ezekből kell megállapítani 
azt, hogy az egyes víztartó homok és 
kavicsrétegek hol feküsznek, tehát át
lyukasztott béléscsöveket mily mélységek
ben kell alkalmazni.

A kutak kibéielése akként van ter
vezve, hogy midőn az előirt mélység el- 
éretett, a végső s legalább 370 mm. belső 
átmérőjű vascsőbe egy 300 mm. belső át
mérőjű 5 6 mm. falvastagságú kovácsolt 
vaslemezcső építtetik be és pedig aként 
összeállítva, hogy ez a cső mindazon ré
tegeknél, melyeknek föltárása a rétegzési 
szelvény rajz szerint kívánatos a kellő 
lyukasztásokkal el legyen látva, hogy 
ezen rétegeknek víztartalma a kútba aka
dály nélkül bevezethető legyen. A csőre 
alkalmazandó lyukak bősége számítás ut
ján állapíttatott meg.

Mihelyt ez a szükséges helyeken 
meglyukgatott vascső elhelyezést nyert, a 
többi fúró csővek a földből azonnal ki
húzatnak, hogy a víznek a kútba való 
beáramlása akadály nélkül megtörténjék.

Ezután a kút erős szivattyúzásnak 
vettetik alá azon célból, hogy a lazább 
homok a vizbordó rétegekből beáramló 
vízzel a fúrt búkba bemosassék, aminek 
megtörténte után gyengébb azaz normális 
szivattyúzásnál a kút behomokolódása 
lassúbb lesz, sőt esetleg teljesen el is 
marad. Természetes, hogy ezen erős szi- 
vattyuzás folytán a kútba tetemes meny- 
nyiségű homok jő be és ülepszik le, mely 
a bélelés előtt gondosan kitisztítandó. Ha 
ez a munka befejeztetett, a kutak bélé 
lése következik. A bélelés 260 mm. külső 
illetve 200 mm. belső méretű vörösfenyő 
törzsekből fúrt kívül simára esztergályo 
zott, horonnyal összeillesztett és kovácsolt 
vastokokkal összeerősitett egyenként 3—8 
m hosszú facsővekkel történik, mivel 
ezek a vasfenyő csövek a vízben nem ro
hadnak el, sőt hova tovább keményeb 
bekké válnak. Ezek a béléscsövek mind 
azokon a helyeken, ahol víztartó rétegek 
vannak s melyeknél már az előbb emlí
tett vascső is kilyukasztott állapotban 
helyeztetett el szintén nyitásokkal fognak 
elláttalni. Ezek a nyílások 8 — 12 mm. 
szélesek s erős ónozott vörösréz rosta
szövettel borittatnak be kellőleg Iohzö 
gezve és a széleken 20 mm. széles óno
zott vörösréz szalagokkal leforrasztva. Az
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egyos (Kődarabok összekapcsolására vas
tokok szolgálnak, melyek facsavarokkal 
erősittetnek föl.

Hogy a béléscsövek az előbb emlí
tett 800 mm. es vascsőbe centrikusán le 
gyenek leereszthetök, a béléscső helyen
ként vezető bordákkal láttatik el, hogy a 
vascső és béléscső között mindenütt 
40— 40 mm. köz maradjon. A rostaszövet, 
mely a béléscső hézagait elfödi arra szol
gál, hogy a kutaknak esetleges elhomo- 
kosodását lassítsa s igy azoknak tisztítása 
mentői nagyobb időközökben következzék 
be. A 300 mm. belső átmérőjű vascső és 
a vörösfenyő béléscsövek közötti körgyűrű 
rostált és többször mosott borsó nagyságú 
folyamkaviccsal töltetik ki szintén az el- 
homokosodás meggátlasa céljából. Ez a 
beszórandó kavicsréteg magassága a leg
felső vizhordó réteg fölszine fölé 100 mé 
térré terjed, ezenfelül egész az aknafené- 
kig érdes kvarcbomok, illetőleg a legfelső 
rétegben cementtel fog kitöltetni.

Ha a kút eként elkészült, a homok
kal betömött akna kitisztittatik, úgy a 
vas, mint a vörösfenyő béléscső megfelelő 
magasságban levágatik s röviden vagy 
egyszóval az akna alkalmassá tétetik 
arra, hogy benne a szivattyú s az azt 
hajtó elektromotor elhelyeztessék. Az 
akna leboltozása után a lejáró vasbódék 
helyeztetnek el, melyekből az aknákba 
vaslépcső segélyével lejutni lehet. Az a 
kérdés volna itt fölvethető, hogy ha az egyes 
kutak vizszine csak a felső akna fenekéig 
emelkedik föl, miért van szükség az alsó 
akna megépítésére. Ennek technikai oka 
a következő:

Ha a szivattyú szívócsövét közvetle 
núl a 20 cm belvilágu kútba eresztenők 
bele, a szivattyú megindulása alkalmával, 
mivel másodpercenként 6—7 liternyi vizet 
kell a furtlyükből kiemelni, az egyensúlyi 
állapot pillanatnyilag tetemesen megvál
toznék s valószínű, hogy ez a kutak el- 
homokolását előmozdítaná. A szóbanforgó 
akna alkalmazása által azonban a vizszin 
percenként legfeljebb csak 20—22 cm.-t 
sülyed s igy a nyugalmi helyzetből a 
maximális leszívásig az átmenet sokkal 
lassúbb lesz s ennélfogva az elhomoko 
eodás eshetősége a minimumra csökken.

Ha az egyes kutak és aknák ekként 
elkészültek, mivel azokat naponként meg 
kell vizsgálni s mivel vizes idők alkal
mával tapasztalat szerint a Széktó lapo- 
sán helyenként víz is fakad fel, azokat 
egymással egy 120 cm. magasságban ki
emelt s felül téglaburkolattal ellátott föld
töltéssel kötjük össze, hogy egyik kuttól 
a másikig való közlekedés az év minden 
szakában akadálytalanul történhessék.

Ezen töltés burkolata alatt lesznek 
elhelyezve a gépházig menő különböző 
villanyvezetékek is Meg kell még emli 
tenem, hogy épen abból az okból, mivel 
a széktó kaszálón időnkint talaj vizek 
fakadnak fel, — nehogy ez a talaj viz a 
mély forrású kutak aknáiba juthasson s 
esetleg a kutak vizét megszennyezze, — 
az összes aknák a jelenlegi talajszin fölé 
15 m. magasságra lesznek kiemelve. Az 
pedig már nem valószínű, hogy a széktói 
kaszálót valaha oly magas talaj viz bo 
ritsa el, hogy az ily magasra kiemelt ak 
nákba is beömölhessen.

A víznek a kutaknákból való kieme 
lésére szívó nyomó szivattyúk fognak szol 
gálni és pedig minden egyes aknába 
külön-külön egy egy szivattyú, melyek 
mindenikét egy egy 3 5 lóerejű elektromo
tor fogja hajtani a szivattyúval közvetle
nül összekapcsolva.

Ezeket az elektromotorokat egyszerre 
lehet a gépházból ki és bekapcsolni, 
egyszersmind azonban azok bármelyikét 
ki is lehet iktatni, hogy ha egyik vagy 
másik kútnak tisztítása válnék szüksé
gessé. az minden fönnakadás nélkül esz
közölhető legyen. Ezen kis szivattyúk 
nyomócsövére egy-egy tolózár is lesz al
kalmazva, hogy bármelyik kút tetszés 
szerint e többiek sorozatába legyen be 
iktatható, vagy abból kivonható

A fúrt kutak vizét az aknákban föl
szerelt szivattyúk egy közös nyomócsövön 
át emelik a gépház melletti medencébe. 
Ennek a nyomócsőnek mérete folytono
san növekszik, minthogy minden egyes 
kú'nál újabb és újabb vízmennyiséget 
kell fölvennie. A csőátmérő e szerint a 
kezdetnél 150 mm., mely fokozatosan 325 
mm. re bővül, a 60 másodperc liternyi 
vízmennyiségnek megfelelően. Ebbe a 
nyomócsőbe az egyes aknaszivattyúk 100 
mm.-es nyomócsövei 45 fok alatt ágaznak 
bele. Az előbb említett nyomócső veze 
ték a kutak vizét egy medencébe nyomja, 
mely a gépház mellett fog elhelyezést 
nyerni. Ez a medence portlandoement be
tonból épül, vízhatlan oldalfalakkal és 
fenékkel, belül üvegsimára csiszolva, fe
lül be lesz boltozva és földdel letakarva. 
A boltozatból részint a szellőztetés, ré 
szint a hozzájutás céljából aknák emel
kednek ki, öntöttvas kúpos szellőző fe
delekkel ellátva. Erre a medencére két 
okból van szükség. Egyfelől azért, hogy 
az aknaszivattyuk egyenlőtlen járása kö 
vetkeztében egy bizonyos tartalék víz
mennyiség mindig álljon rendelkezésre, 
de főként azért, hogy a ku'akbó! kiemelt 
viz minden homok tartalmától mentésit 
tessék, mert dacára annak, hogy úgy a 
fúrt kutaknál, mint az akna szivattyúk
nál mindazon óvintézkedések tervbe vé 
tettek, hogy a kiemelt vizbe lehetőleg 
homok ne jusson, ezt azonban teljesen 
elkerülni, illetőleg megakadályozni még 
sem lehet.

Ennélfogva a vasas vízmedence ak
ként terveztetett, hogy abba a viz a nyo
mócsőből a medence egész szélességébe 
elosztva vezettetik be s mivel annak fo 
lyási sebessége a medencében lassúbbá 
válik, a viz a magával hozott homokot 
lerakja, helyesebben leejti s minthogy e 
medence keresztben egy gáttal két részre 
lesz osztva, a gáton csak a homokmentes 
viz bukik át, mig a homok a medence 
elsó részében ülepszik le. S hogy a me
dence üzemzavar nélkül bármely időben 
kitisztítható legyen, hossz irányban is két 
egyenlő részre fog osztatni. A két szakasz 
rendes körülmények közt együtt műkö
dik, de ha a szükség úgy hozza magá 
val, bármelyik oldal kiiktatható. Ez a 
négy rekeszű medence körülbelül 50 négy
szögméter alapterületű és 100 m3 űrtar
talommal bir.

Amint már előadásom első részében 
is említettem volt, a vegyvizsgálat azt 
mutatta ki, hogy a létesítendő kutak vize 
vastartalmú Ettől a vastartalomtól föl • 
használás előtt a vizet meg kell szaba
dítani, mert különben állás után megza
varodik, az edények fenekére üledéket rak 
le, egy bizonyos idő múlva opálszinü lesz, 
szóval nem bir azzal a kellékkel, amit a 
kifogástalan ivóvíztől meg szoktunk ki 
vánni, hogy tudniillik színtelen legyen.

De ennél nagyobb baj az, hogy a 
vízben levő vas egyrésze a csőhálózatban 
kiválik, abban lerakodik és az időnként 
föllépő nagyobb igénybevételnél, illetőleg 
nagyobb vizmozgásnál a lerakódott vas 
felkavarodik s a vizet annyira zavarossá 
teszi, hogy ha az az egészségre nem ká 
ros hatású is, — de undort gerjeszt. Gon 
doskodni kell tehát arról, hogy a viz vas
tartalmától mentesittessék. Erre nézve 
több módszer van.

A legközönségesebb és a múltban 
leginkább használt módszer az volt, hogy 
a vizet géperő segélyével egy magas épít
mény felső részére emelték s onnan oly 
módon csörgedeztették le, hogy a víznek 
lehullása mentői lasabban történjék, vagyis 
mentői több módja legyen arra, hogy le
vegővel érintkezzék. A levegő oxigénja 
aztán a vízben levő vasat élenyitette, mely 
csapadék alakjában kiváltott s a váladék 
súlyosabb részét ülepesztő medencékben, 
könnyebb részét pedig homokszűrőkkel 
vonták el a viztől.

Ennek a rendszernek azonban, bár 
kétségtelenül legkevesebb költséggel jár, 
meg vannak a maga hátrányai, mely ab

ban jelentkezik, hogy nyáron a csörge- 
deztetés alkalmával túlságosan fölmeleg
szik, télen pedig nagyon lehűl, de hátrá
nya másfelöl az is, hogy a lecsörgedezte- 
tós alkalmával a levegőbe lévő baktéri 
umoktól s az állandó emberi beavatkozás 
folytán nagyon könnyen szennyeződik.

Újabban tehát költségesebb, de egy • 
szersmind megbízhatóbb vastalanitó be
rendezést szoktak alkalmazni, de alap- 
elve mindeniknek az, ami az előbb ismer
tetett rendszeré, hogy tudniillik a vizet 
nagymennyiségű levegővel hozzák érint 
kezésbe, azután pedig megszűrik. Ezt a 
processzust azonban nem csörgedeztető 
tornyokban és szűrő medencékben, hanem 
zárt vastartályokban hajtják végre, me
lyekben a viz tisztátalan anyagokkal nem 
érintkezik, emellett nem melegszik föl és 
nem hűl le s mely eljárás mollett aszú 
rőket is könnyen és költség nélkül lehet 
megtisztítani.

A tervező városunk vízmüvénél a 
Jacobi és Deseniss féle szabadalmazott 
vastalanitó eljárást kivánja alkalmazni, 
mely eljárás melleit a viz vastartalmának 
legalább 95 százaléka elvonható. Az el
járás röviden abból áll, hogy a viz szi
vattyú segélyével vas, belül cinezett szűrő 
hengerekbe lesz benyomva s ugyanezen 
alkalommal lép compressorral nagy meny 
nyiségű levegő is szorittatik a tartá- 
nyokba. A levegőnek és víznek keveréke az 
tán a nyomás következtében a szűrő hen
gerekben levő teljesen egyenletes és nagy 
szemű homokrétegen átszorittatván, a ki
váltott vasat a homokszemek között le
rakja 8 egyszersmind a vizet is megszűri 
úgy, hogy a tartányok másik felén a vas- 
talanitott és megszűrt viz ömlik ki és ve
zettetik le.

Ha a lerakodás hosszabb idő folytán 
olyan mérvű lett, hogy a szűrőréteg hé
zagai eltömődtek s a viz már nagy nyo
más mellett sem megy keresztül, akkor 
egv emelő kar egyszerű átfordításával a 
szűrőhenger fordított vízáramlás utján ki
mosható s ha ez megtörtént a rendes szű 
rés újra kezdetét veheti.

A víznek és levegőnek ezen vastala 
nitó hengerekre való nyomására egy 40 
tényleges lóerejű elektromotor fog szolgálni.

A vastalanitó, illetőleg szűrő henge
rekből a tiszta viz egy másik medencébe 
folyik, melynél azonban homokfogóra már 
nincs Bzükség, mivel a vastalanitó henge 
rekből kiömlő viz már teljesen homok 
mentes. Ez a medence azonban szintén két 
részre fog osztatni és pedig azért, hogy 
ha annak tisztítása válnék szükségessé, 
ezt az üzem megszakítása nélkül lehessen 
foganatosítani.

A tiszta vízmedence magában a gép
házban nyer elhelyezést s ellentétben a 
vasas vízmedencével nem fedetik be, hogy 
kellően megvilágítva úgy a medencének, 
mint a benne lévő víznek tisztaságát foly
tonosan ellenőrizni lehessen. Ez a me
dence a szivattyúháztól egy üvegfallal lesz 
elválasztva, területe mintegy 24 méter és 
circa 50 köbméter viz elférelésére szolgál. 
A medence porlland cement betonból ké 
szül, teljes mértékben vizhatlanul, úgy 
oldalfalai, mint feneke fehér fejance la
pokkal lesz befedve, hogy a benne levő 
viz egész mélységében könnyen áttekint
hető legyen.

A vastól megszabadított tiszta vizet 
az előbb említett medenbéből az úgyne
vezett tiszta viz szivattyú nyomja a vá
rosi csőhálózatba. Ez a szivattjú ép úgy, 
mint a vasas viz szivattyúja álló elrende 
zésű fog lenni és Lénix féle készülékkel 
fog a hajtó erőt szolgáltató elektromotor
hoz kapcsoltatni, hogy mentői kevesebb 
helyet foglaljon el.

Az üzem biztossága érdekében két 
ilyen garnitúra állittatik be, melyek közül 
rendes körülmények között csak az egyik 
működik. Ezt a szivattyút számításba véve 
a városba vezető nyomó csőben föllépő 
súrlódási ellenállást is, egy hatvan tény
leges lóerőt kifejtő elektromotor fogja 
hajtani. (Folyt Mv.)
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Httrk—iMs >' kiadóhivatal telefon eadnio.- 141. 4— 

Naptár 1911 Óv, február bó 16., ceütortók, 
Róm- kutb-: Julianna, Proteetáne Julianna, Gotog- 
orosz : 1911. f«hruár hó 3., Szitneon, Anna, izraelita: 
6871. év, Sebat 18. — Napkelte 7 óra 8 perc. Nap
nyugta 5 óra 22 perc, Naphossza 10 óra 14 perc. — 
Holdkelte 9 óra, este, Holdnyugta 8 óra 38 perc, 
reggel. — Utolsó negyed 21-én 4 óra 44 perc, reggel.

Időjárás: A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
ióó várható : Kemény hideg, helyénként havazással.

. Meghívás. A Kisbirtokosok Orsz. 
Földhitelintézete március 5 én tartja köz- 
vvűlését Budapesten. Mivel Kecskemét 
alapító tagj*  az intézetnek, városunk pol
gármestere is kapott a mai napon meg- 
hívót a kteioülésre.

_ Pályázat főpénztári ellenőri állasra. 
\ megüresedett főpénztári ellenőri állásra 
február 15 ének déli 12 órájával jár le a 
meghirdetett pályázat. Az állásra a kővet
kezők nyújtották be pályázati kérvényei 
két. Diószeghy József I. oszt, rendőrtiszt, 
Lukács János m. kir. igazságügyminisz 
téri számvevőségi számellenőr, ifj Mészá
ros József végzett joghallgató, Fodor Emil 
áll gyermekmenhelyi ellenőr, Afrán Ká 
roly végzett joghallgató, Deák Gjula a 
Kecskeméti Takarékp Egyesük'jegyzője, 
ifj. Sárkőzy László, Molitórisz János, B igi 
Lajos, Sima Sándor napidijas írnokok, 
Szklenár Imre végzett joghallgató, városi 
havidíjas írnok, Tormássy Dezső tb. fo
galmazó, Balázsfalvi Kiss László, Igó La
jos napidijas írnok és Ákossy Sándor. — 
A választást a legközelebbi közgyűlésen, 
február 23 án ejtik meg.

— A .Turul" dalestélye. Az idén az 
olasz királyság fennállása 40 éves for
dulójának emlékére fényes világkiállítás 
lesz Torinóban és internationális művészeti 
kiállitás Rómában. Ez utóbbi helyen a 
világ összes müveit nemzetei be fogják 
mutatni előrehaladásukat a művészetek, 
tehát a zene terén is. A kiállításnak magyar 
részét Miklós Ödön miniszteri tanácsos 
intézi, aki a magyar zenének bemutatása 
céljából a hozzá beérkezett tervezetek kö
zül Sztojanovits Jenőét, a Magyar Dalos
egyesületek Országos Szövetsége karna
gyáét fogadta el, amely igen szerencsés 
hrmában akarja megoldani ezt a feladatot. 
Sztojanovits Jenő ugyanis a Dalosegye- 
suletek Szövetsége budapesti egyesületei 
nek tagjait próbaéneklésre hivta össze és 
a jelentkezett gazdag és pompás anyag 
ból 42 legelsőrendü dalost választott ki s 
azokból férfikart szervezett, amely már 
január óta hetenként 6 órán át gyakorol 
és tanul a legnagyobb lelkiismeretesség
gel és gondossággal. A műsort részben el
ismert magyar tnüdalokbó), részben külön 
e célra átirt eredeti szép népdalokból ál
lította össze, bőséges szerepet juttatván 
a műsor némelyik számában a 2 külön
leges magyar hangszernek, a tárogatónak 
és a cimbalomnak. Ez a ragyogó hangok
ból összeállított társaság a megfelelő szor
galmas gyakorlás után április 17 én indul 
el Rómába, ahol összesen 3 hangversenyt 
fog rendezni. Előbb azonban több magyar 
városban s Kecskeméten is rendeznek 
hangversenyt, melyre már előre is felhív 
juka kecskeméti művészbarátok figyelmét.

— A népszámlálás befejezess. Kecs 
keméten a mai napon végre befejezték a 

['számlálással egybekötött munkálatok 
f' részét. Az anyagot összecsomagolták és 
délután felküldték a központi statisztikai 
hivatalhoz. A legközelebbi napokban a 
népszámlálók kereseti kimutatását állítják 
össze, azután megkezdődnek az utalvá
nyozások.

— Az altisztek bálja. A kecskeméti 
helyőrség tovább szolgáló altisztjei folyó 
hó 25 én az „Otthon" összes termeiben 
táncmulatságot rendeznek, meghivók a 
napokban lesznek szétküldve. A bál véd 
nöke gróf Bissingen, a 8. hussárezred 
parancsnoka lesz.

— Pincetüz. Ma délután 3 óra
kor eddig még ki nem derített okból ki
gyulladt a Colléguim pincéje. A pincében 
rengeteg koksz és fa van felhalmozva, a 
tűzoltóság rendkívüli eréllyel látott az ol
táshoz. Lapzártakor a tűz még nincsen 
lokalizálva.

— Emlékeztető. A Kecskeméti Ath- 
létikai Club ma este 8 órakor tartja tár
sas vacsoráját a Royal éttermében.

— Közélelmezesünk. A Katona Kör 
által rendezett Városfejlődési kérdések 
cimü sorozatban jövő vasárnap Forró La
jos közvágóhidi igazgató felolvasása kö
vetkezik Közélelmezésünk kérdéséről.

— A tanonchiány. A Budapesti Ke
reskedelmi és Iparkamara leiratot intézett 
Ipartestületünkhöz, hogy észrevételeit a 
tanonchiányt illetőleg terjessze elő. Az 
Ipartestület választmánya tegnap foglalko
zott e kérdéssel és előterjesztésében ki 
fejti, hogy a tanonchiány oka elsősorban 
a kisiparosok mindinkább rosszabbodó 
helyzetében található meg és abban, hogy 
az intelligensjpolgári osztályok idegenked- l 
nek az ipari foglalkozásoktól. |

— Miniszteri leirat A földmivelés- j 
ügyi miniszter leiratban értesítette a yá 
rost, hogy a száj- és körömfájás örven
detes módon szűnni kezd az egész ország
ban. Közli a miniszter a legutóbb össze
állított statisztikai adatokat is.

— Hirtelen halál. Szomjú Mihály 67 
éves orgoványi születésű cseléd, aki most 
legutóbb Szabó József Szentkirály puszta 
150. szám alatt lakó gazdálkodónál szol
gált, kedden este 8 órakor bement az is- . 
tállóba, hogy a lovakat megitassa, rósz- i 
szül lett, lefeküdt és meghalt. Szivszél- | 
hűdés ölte meg.

— Köszönetnyilvánítás. A Kecskeméti , 
Leszámítoló és Pénzváltó Bank 25 koro 
nát, a Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitel 
intézet és Népbank 20 koronát Faragó 
Zsigmond és neje Spieller Margit koszorú 
megváltás címén 10 koronát adományoz
tak a Kecskeméti Izr. Jótékony Nőegylet 
céljaira, mely adományokért ezúton mond 
köszönetét az elnökség.

— Gyilkol az orvvadász. Tegnap dél
után Fazekas István jakabszállási határ 
39. sz. alatti lakos csősz orvvadászaton 
érte Varga György fülöpkei lakos hírhedt 
orvvadászt. Fazekas felszólította Vargát, 
hogy adja át fegyverét, mire Varga min 
den szó nélkül rá lőtt Fazekasra. A lövés 
Fazekas lábát érte és rajta 20 napon túl 
gyógyuló sebet ejtett. Nem lehetetlen, 
hogy a sőrétek által összeroncsolt lábat 
amputálni kell. A csendőrség Varga Györ
gyön elfogta, ki azonban tagadja, hogy ö 
lőtte volna meg Fazekast, azonban azt, 
hogy a tett elkövetésekor hol tartózko
dott, igazolni nem tudta

— Meglőtt legény. Zubor László 20 
éves szikrai lakos e hó 7 én átment Ti- 
szaughra fűzfa vesszőt vágni. A csősz 
rajta érte a vesszőlopáson s miután a tol
vaj csak rövidesen meg akart ugrani, a 
csősz belelőtt a comjába. Zubort tegnap 
óta a kecskeméti kórházban ápolják. . 

Házlebontás miatt! 
Értesítem a nagyérdemű közönsé
get, hogy a mai naptól kezdve az 
összes raktáron levő árúkészlet 
eredeti gyári árban lesz kiárúsitva. 

Tisztelettel
VAJDA MIHÁLY.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is

merősöknek, akik felejthetetlen kedves 
Juoika leányunk, illetve testvérünk el
halálozása alkalmából részvétükkel fáj 
dalmunkat enyhíteni igyekeztek, ezúton 
mondunk hálás köszönetét.

Zana László és családja

Egyik bűnből a másikba.
Rálött a feljelentőre.

— A Kecskeméti Lapok tudósítójától —
Bizonyára emlékeznek még olvasóink 

arra a nagy bűnügyre, melyet az esküdt
szék a mostani ciklusban utolsónak tár
gyalt. Három Gortva fiú és’három Med- 
gyesi fiú állott a bírák előtt, Trecskó 
Mihály legécytársuk agyonveretéséért kel
lett felelőtök, a három Medgyesi fiú apját 
idős Medgyesi Mihályt pedig bűnrészes 
seggel vádolta az ügyészség

Bűnrészes voltTrecskó Mihály agyon- 
veretesében, mert mig a fiatalok botjaik
kal ütlegelték a szerencsétlen áldozatot, 
az öreg folyvást biztogatta fiait is, Górt- 
váékat is, hogy üssék agyon Trecskót. 
Ezt a bünrészességet az előzetes eljárás 
során több tanú igazolta, a legterhelőb 
ben idős Medgyesire Nehéz László izsáki 
határ, reviczki telepi lakos vallott. Ezért 
a vallomásért Medgyesi halálos ellenségét 
látta Nehéz Lászlóban.

Szabadlábon levő Medgyesi Mihály 
Nehéz vallomásában csak azt látta, hogy 
ez őt is beleakarja keverni ebbe a bűn- 
pörbe és ezért bosszút esküdött.

Az esküdtszéki tárgyalás Kecskemé
ten február 10 ikére volt kitűzve. Február 
6 án délután négy óra tájban Medgyesi 
Mihály házának udvarán sétált. Nehéz 
László feleségével eközben elhaladt ka
puja előtt, barátságosan beköszöntött Med- 
gyesinek, aki csúnya káromkodással felelt 
a köszöntésre. Nehézék tovább mentek, 
Medgyesi pedig magához vette a kam
rája ablakában levő töltött forgó pisz
tolyt Nehézék után ment és közvetlen 
közelről kétszer belelött Nehéz Lászlóba.

Nehéz László súlyosan megsérült. 
Az esküdtszéki tárgyalásra tanúként nem 
jelenhetett és igy idős Medgyesi közvetlen 
célját elérte, nem tehetett vallomást. Med 
gyesi Mihályt az esküdtbiróság még igy 
is bűnösnek találta és súlyos büntetést 
mért rá. Nehéz László pedig majdnem 
életével lakolt azért, hogy ezt a bűnössé
gét ő is igazolni tudta volna

A csendőrség a nyomozás befejezése 
után idős Medgyesi Mihály ellen gyilkos
ság kísérlete cimen a kecskeméti ügyész
ségnél megtette a feljelentést; a legköze
lebbi esküdtszéki cikluson idős Medgyesi 
Mihály ismét a birák előtt fog áilani, 
hogy számot adjon az újabb, a mostani
nál még sokkalta súlyosabb bűnéről.

Anyakönyvi kivonat.
1911, évi február hó 13—!5-én.

Halálozások. Horváth István ág. h. 
ev. 6 hónapos, Pék Károly rk. 39 éves, 
özv. Bódi Benjáminná Poczó Judit rk. 60 
éveB, T. Tóth Lászlóné Szentkirályi Faragó 
Mária rk. 91 éves, ifj. Deák Pál ref. 38 
éves, Hegedűs László rk 2 éves.

Házasságot kötöttek. Révész Ferenc 
rk. Fodor Ju'iánna rk Szabó Dávid rk. Ko
vács Rozália rk Apró Ferenc rk. Mészá
ros Mária rk. Finta Pál ref. Molnár Ág
nes rk. Major György rk. Kovács Ilona 
rk. Vas Pál rk. Sárközi Aranka Anna rk. 
Szabó Mihály rk. Domokos Erzsébet rk. 
Főző Sándor ref Dékány Juliánná ref. 
Antal János rk. Hosszú Anna rk.

Egyíogatú bérkocsik 
kirendelt állandó állomási új helyük, 
ahol úgy éjjel, mint nappal állandóan 
találhatók a postaépület és Royal-szál- 
loda melletti tér. Telefon útján is meg
rendelhetők Gergely Izsó úrnál. 

Telefonszám: 159.

Minimax 
tűzoltó készülékkel azonnal elfojthatja a 
legnagyobb tűzveszedelmet. Kapható 
kizárólagosan Adler Imre Utódacég 

Va8kere8kedé8ében Kecskeméten.
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A Kecskeméti Egyesült Göztéglagyár Részvénytársaság
1911. évi március hó 4-én délután 3 órakor
a „Leszámítoló Bank“ helyiségében tartandó

IZZ- Éttí Bendss ZZözgyú-lésére
a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Jegyzőkönyvhitelesitö bizottság megválasztása.
2. Igazgatósági jelentés-
3. A lefolyt IX. özletév zárszámadásának előterjesz

tése, kapcsolatban a felügyelő bizottság ide vonatkozó 
jelentésével.

4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság felmentése.
5 Tizenhat igazgatósági tag megválasztása 3 évre.
6. Az alapszabályok 7-ik §-a értelmében netán be

adandó indítványok.
Kecskemét, 1911. február 3. Az igazgatós,’!.’

Az igazgatóság, valamint a felügyelő bizottság jelentése, továbbá a zárszámadás, a részleteket feltűntető 
mellékletekkel együtt, a „Népbank“ helyiségében a hivatalos órák alatt megtekintés végett ki van téve.

MÉRLEG-SZÁM LA.

VAGYON
ÖSSZEG 

korona , fillér TEHER
ÖSSZEG 

korona , fillér

Gyár és épületek.........................................
Bányatelepek....................................................
Adósok........................................
Tégla- és cserép készlet.............................
Berendezés és szerszám.......................
Szénkészlet...................................

256,584 76
209,080 06
54.885 85
86 217 78
13.760 99
5,292 —

Alaptőke......................................................
Géptartalék....................................
Felszerelés-karbantartási tartalék .
Épületek és ingatlanok értékcsökkenési

tartaléka....................................
Kincstári illeték................................................
Osztalék-hátralék..........................................
Jótékony adomány..........................................
Hitelezők............................................................
Nyeremény................................................

190.000
73,603
12,133

39,944
5

168
158

277,774
32 033

16
70

26
12

90
98
32

625,821 44 625,821 44

NYERESÉG- ÉS VESZTESÉG-SZÁMLA.

KÖLTSÉG ÖSSZEG
korona fillér JÖVEDELEM

ÖSSZEG
korona í fillér

Tüzelő anyagok ....
Gyártási és üzleti költségek . . .
Fizetések.............................
Kifizetett állami és községi adó ....
Kamatok ....
Kincstári illeték . . .
Nyereség .

65.425 66
157,818 36

5,060 —
5.038 88

17,284 66
49 64

32 033 32

Részvényátiratási dij....................................
Ingatlanok jövedelme...................................
Tégla- és cserép-számlán..............................

20 —
6.720 ■ 72

275,969 80

282,710 52 282,710: 52

Kecskemét, 1910. évi december hó 31«én.

Bleyer Ferenc Szokolay Mihály Pacsu Mihály
A könyvelésért:

ügyvezető igazgató ig. alelnök ig. elnök Bíró István Nemeth Ernő
Bagi László Bóka Zsigmond Brachfeld Vilmos

*g- tag 'g ‘ág ■g tag

Fejér István Fispán Mór Fuchs Samu
ig- '*g ■g tag ig tag

Fleischman Samu Sárközy Pál Dr. Spieler Ignác
ig. tag ig- tag tg tag

Sikari Kovács Gábor Szappanos Elek dr. Kecskeméti Lajos 8gyv. Varga Adolf Zaboretzky Ferenc
ig. tag ig- tag tg- ‘«g •g- ‘ág tg ’*g

Ezen Mérleg-, Költség- és Jövedelem kimutatást megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. Kecskemét, 1911. január hó 28 án.

Szemző Vilmos Baktay Albert Wertheim Jenőf. ü b. tag f. ü. b elnök f. ü. b tag

Nyotnutott »a Kigfi Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda RAsevériytArsnsáK Könyvnyomdájában, KeMkeméten. 1911


